2º Ato do Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão poderá definir o 

exercício de até 4% (quatro por cento) do quantitativo total dos cargos criados de Analista 

Técnico de Pessoal e de Logística nos órgãos centrais dos sistemas responsáveis pelas áreas 

previstas no § 1º do art. 1º. 

Art. 3º São criados 2.190 (dois mil, cento e noventa) cargos de Analista Técnico de 

Pessoal e de Logística. 

Art. 4º Os cargos da Carreira de Pessoal e de Logística são estruturados em 4 (quatro) 

classes, subdivididas em padrões de vencimento, na forma do Anexo I. 

Art. 5º O ingresso no cargo de Analista Técnico de Pessoal e de Logística dar-se-á no

[...]

São criados os seguintes cargos de provimento efetivo do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, no âmbito do Ministério da Educação, para redistribuição às instituições federais de 

ensino básico, técnico e tecnológico: 

I – 605 (seiscentos e cinco) cargos de Auxiliar em Assuntos Educacionais, nível de 

classificação C; 

II – 2.411 (dois mil, quatrocentos e onze) cargos de Assistente em Administração, nível 

de classificação D; e 

III – 1.367 (mil, trezentos e sessenta e sete) cargos no nível de classificação E, sendo: 

a) 300 (trezentos) cargos de Assistente Social; 

b) 50 (cinquenta) cargos de Bibliotecário-Documentalista; 

c) 183 (cento e oitenta e três) cargos de Contador; 

d) 520 (quinhentos e vinte) cargos de Pedagogo/área; 

e) 35 (trinta e cinco) cargos de Psicólogo/área; 

f) 229 (duzentos e vinte e nove) cargos de Tecnólogo/formação; e 

g) 50 (cinquenta) cargos de Técnico em Assuntos Educacionais. 

Art. 43. São criados os seguintes cargos de provimento efetivo do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, no âmbito do Ministério da Educação, para redistribuição às instituições federais de 

ensino superior: 

I – 44 (quarenta e quatro) cargos de Auxiliar em Assuntos Educacionais, nível de 

classificação C; e 

II – 305 (trezentos e cinco) cargos de Assistente em Administração, nível de 

classificação D. 

Art. 44. São extintos no âmbito das instituições federais de ensino os cargos de Auxiliar 

de Enfermagem do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de